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ВВЕДЕНИЕ

Меланома хориоидеи (МХ) – злокачественная внутриглазная опухоль

собственно сосудистой оболочки глаза меланоцитарного происхождения. МХ

составляет у взрослых около 85% случаев внутриглазных опухолей (Shields C.L. et

all, 2009), характеризуется прогрессирующим течением с чрезвычайно серьезным

прогнозом в плане сохранения жизни пациента, риском потери глаза как органа и

зрения.

Основной тенденцией современного лечения МХ является не только

сохранение жизни пациента, сохранение глаза с косметической целью, но и

сохранение зрительных функций как основного фактора, определяющего качество

жизни (Lee P.P., 1997). В качестве органосохраняющего лечения МХ

используются транспупиллярная термотерапия (ТТТ), брахитерапия (БТ),

протонотерапия (ПТ), стереотаксическая радиохирургия, локальное

хирургическое удаление опухоли. На сегодняшний день «золотым стандартом»

лечения МХ является БТ, позволяющая достичь не только регрессии опухоли, но

и сохранить глаз как косметический орган, а в ряде случаев и сохранить зрение

(Яровой А.А., 2012; Collaborative Ocular Melanoma Study (COMS), 2004).

БТ с Ru-106 в лечении МХ имеет ограничения в показаниях, основным из

которых является высота опухоли до 5,5-6 мм (Бровкина А.Ф., 2005; Чесалин

И.П., 2016; Heindl L.M. et all, 2007). При БТ МХ частота и количество осложнений

увеличиваются по мере увеличения высоты опухоли. К основным постлучевыми

осложнениям БТ относятся оптическая нейропатия, лучевая ретинопатия,

экссудативная макулопатия, серозная отслойка сетчатки, неоваскулярная

глаукома, гемофтальм, катаракта, которые увеличивают риск вторичной

энуклеации (Хиониди Я.Н., 2013; Collaborative Ocular Melanoma Study Group,

2007; Finger P., 2012; Groenewald C., 2013; Sagoo M.S., 2014).

Учитывая вышеперечисленное, вопрос о возможности проведения

органосохраняющего и функциональносберегающего лечения «больших» МХ с

высотой опухолевого очага от 6 мм до 10 мм остается открытым. Большинство
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офтальмологов, как в России, так и за рубежом в таких ситуациях считают

показанной энуклеацию глаза. В качестве альтернативы энуклеации может быть

проведена БТ большими дозами, как наиболее безопасный метод лечения в плане

локальных рецидивов и метастазов (Яровой А.А., 2010; Kaiserman I., 2002;

Naseripour M. et all, 2016). Однако после БТ МХ большими дозами могут

возникать вышеописанные осложнения, для лечения которых необходимо

прибегать к хирургическим методам лечения, в частности к витреоретинальной

хирургии (Seibel I., 2015; McCannel T.A., 2016; Cho Y., 2018). Принимая во

внимание, что после БТ «больших» МХ в значительном числе случаев

наблюдается частичная регрессия опухоли или стабилизация процесса (Чесалин

И.П., 2016), а остаточная опухоль несет в себе риск продолженного роста и

метастазирования, необходимо проведение дополнительного лечения по

разрушению этого очага с помощью дополнительной лучевой терапии и/или

локального хирургического удаления опухоли. Однако проведение повторного

лучевого лечения МХ больших размеров в случаях частичной регрессии опухоли

или стабилизации процесса закономерно ведет к снижению функционального

исхода лечения, особенно при юкстапапиллярной (ЮП) и парамакулярной (ПМ)

локализации опухоли, и резко увеличивает количество постлучевых осложнений,

которые увеличивают риск вторичной энуклеации. Поэтому для борьбы с

остаточной опухолью в качестве альтернативы энуклеации может быть

выполнено хирургическое удаление опухоли (Синявский О.А., 2016; Яровой А.А.,

2017; Bechrakis N.E, 2009; Biewald E., 2016).

На сегодняшний день остаются нерешенными многие вопросы, касающиеся

техники проведения данного вмешательства, современного инструментального

обеспечения, в том числе выбора оптимального калибра инструментов,

использования вспомогательных материалов, в частности перфторорганических

соединений (ПФОС), а также мер профилактики и борьбы с интраоперационными

осложнениями, такими как кровотечение из ткани опухоли (Шишкин М.М., 2014;

Garcia-Arumi J., 2000), риска перфорации склеры, диссеминации опухолевых

клеток в полости глаза и через участки склеротомий (Joussen A.M., 2014; Wong D.,
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2015). Не освещен вопрос возможности полного удаления опухоли в пределах

«здоровых» тканей из-за отсутствия точных способов интраоперационной

локализации границ ложа опухоли и полноты ее удаления. Кроме

вышеперечисленного, остаются нерешенными вопросы, касающиеся

интраоперационного и послеоперационного медикаментозного сопровождения,

необходимости и особенностей дополнительных видов хирургических

вмешательств (факоэмульсификация катаракты с имплантацией интраокулярной

линзы, удаление силикона) и сроках их проведения. В проанализированной

литературе нет четкого представления о показаниях и противопоказаниях для

проведения эндовитреального удаления опухоли. Отсутствие ясности в

показаниях к эндорезекции (ЭР) МХ может приводить к неадекватному

применению метода, нерадикальному удалению опухоли, к локальной и

системной диссеминации опухолевых клеток, снижению функциональных

результатов (Joussen A.M., 2015; Damato B.E., 2015). Не вполне ясен вопрос

комбинирования ЭР МХ с БТ, а именно особенности использования

адъювантного облучения ложа опухоли и его целесообразность после ЭР ранее

облученной МХ. Отечественные работы по ЭР МХ содержат недостаточное

количество клинических случаев для достоверных выводов. Таким образом,

проведение исследования, направленного на развитие метода БТ с последующей

эндовитреальной хирургией (ЭХ) в лечении «больших» МХ и определения его

эффективности является весьма актуальным и оправданным.

Цель исследования

Разработать технологию лечения «больших» меланом хориоидеи на основе

брахитерапии с рутением-106 и последующей эндовитреальной хирургии.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:
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1. На основании ретроспективного исследования определить

эффективность брахитерапии с рутением-106 «больших» меланом хориоидеи и

потребность в эндовитреальной хирургии.

2. Разработать технологию эндорезекции опухоли после брахитерапии

«больших» меланом хориоидеи.

3. На основании результатов клинико-анатомических, функциональных

исследований оценить непосредственные и отдаленные результаты

эндовитреальной хирургии после брахитерапии «больших» меланом хориоидеи.

4. Провести сравнительный анализ результатов брахитерапии с

рутением-106 с последующей эндовитреальной хирургией и брахитерапии с

рутением-106 без дополнительного лечения по локальной и функциональной

эффективности, а также выживаемости пациентов в стандартизированных

группах больных с «большой» меланомой хориоидеи.

5. Определить показания и противопоказания к брахитерапии с

последующей эндовитреальной хирургией при лечении «больших» меланом

хориоидеи.

Научная новизна

1. Впервые разработана целостная технология эндовитреальной

хирургии после брахитерапии «больших» меланом хориоидеи с определением

оптимальных сроков выполнения эндовитреальной хирургии после брахитерапии,

объема операции – с удалением или без удаления опухолевого очага,

оптимального инструментального обеспечения, мер профилактики и борьбы с

интра- и послеоперационными осложнениями, позволяющая проводить удаление

меланомы хориоидеи по «здоровым» тканям с максимальным их сохранением.

2. Впервые предложен способ оптимального сбора материала

эндорезекции опухоли, адекватного для полноценного гистологического

исследования, и позволяющий получить его порционно, из необходимой для

исследования зоны, с максимальным его сохранением.
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3. Впервые установлено, что эндовитреальная хирургия после

брахитерапии достоверно снижает количество вторичных энуклеаций в поздние

сроки наблюдения, без увеличения риска локального распространения меланомы

хориоидеи вне зависимости от объема эндовитреальной хирургии.

4. Впервые на основании сравнительного анализа результатов

брахитерапии с рутением-106 с последующей эндовитреальной хирургией и

брахитерапии с рутением-106 без дополнительного лечения доказана

органосохраняющая и функциональносберегающая эффективность данного

подхода в лечении «больших» меланом хориоидеи без повышения риска

метастазирования опухоли.

5. Впервые определены четкие показания и противопоказания к

эндовитреальной хирургии после брахитерапии «больших» меланом хориоидеи, а

также показания к адъювантной брахитерапии при эндорезекции меланомы

хориоидеи.

Практическая значимость

1. Брахитерапия с рутением-106 с последующей эндовитреальной

хирургией может успешно применяться в лечении «больших» меланом хориоидеи

с меньшим количеством вторичных энуклеаций и сохранением остроты зрения

выше 0,1 у 32% пролеченных пациентов без увеличения риска локального и

системного распространения опухоли.

2. Разработанная технология эндовитреальной хирургии успешно

применяется при осложнениях или недостаточной эффективности ранее

проведенной брахитерапии «больших» меланом хориоидеи при условии строгого

соблюдения разработанных показаний и противопоказаний к данному методу, что

позволяет провести удаление опухолевого очага в пределах «здоровых» тканей с

максимальным их сохранением, особенно при грибовидных опухолях с

парамакулярной локализацией; дает возможность офтальмоскопического

контроля за опухолевым очагом или сформированной хирургической колобомой

при эндорезекции для адекватного дальнейшего динамического наблюдения.
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3. Проведение перед эндовитреальной хирургией осмотра склеральной

поверхности в проекции основания опухоли и вортикозных вен с последующей их

перевязкой, способствует своевременному выявлению экстрасклерального роста

меланомы хориоидеи, а также препятствует выходу в вортикозные вены

опухолевых клеток и тампонирующих витреальную полость веществ.

4. Предложенный способ сбора материала меланомы хориоидеи при ее

эндорезекции позволяет сохранить его в максимальном количестве и пригодным

для гистологического исследования, по результатам которого возможно

определение клеточного типа меланомы хориоидеи, наличие ее патоморфоза

после брахитерапии.

5. Определены показания и противопоказания к брахитерапии

«больших» меланом хориоидеи и последующей эндовитреальной хирургии в

необходимом объеме – с удалением или без удаления опухолевого очага.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология эндовитреальной хирургии после

брахитерапии «больших» меланом хориоидеи, включающая эндорезекцию

остаточной опухоли, позволяет эффективно купировать ряд постлучевых

осложнений брахитерапии и повышать ее локальную эффективность.

2. Эндовитреальная хирургия после брахитерапии «больших» меланом

хориоидеи статистически достоверно снижает количество вторичных энуклеаций

и повышает функциональные результаты.

3. Лечение «больших» меланом хориоидеи методом брахитерапии с

рутением-106 и последующей эндовитреальной хирургией не приводит к

диссеминации опухолевых клеток в витреальной полости, имплантации их в

места склеротомий и не приводит к повышению риска метастазирования опухоли.
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Внедрение в практику

Разработанная технология лечения «больших» МХ на основе БТ с

рутением-106 и последующей эндовитреальной хирургии внедрена в

клиническую, педагогическую деятельность головной организации, филиалов

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава РФ и других офтальмологических клиник РФ.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на еженедельных научно-

практических конференциях ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения РФ (Москва, 2018, 2019), на

XV Научно-практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии» (Сочи, 2017), на XII Всероссийской научной

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва,

2017) (2-е место за стендовый доклад), на IV Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Брахитерапия в лечении

злокачественных образований различных локализаций» (Москва, 2017), на IV

Российском конгрессе с международным участием «Молекулярные основы

клинической медицины – возможное и реальное» (Санкт-Петербург, 2017), на

XVI Научно-практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии» (Санкт-Петербург, 2018), на 53-th OOG Spring

Meeting and EuRTB Meeting (Италия, Сиена, 2018), на XIII Всероссийской

научной конференции молодых ученых «Актуальные проблемы офтальмологии»

(Москва, 2018) (3-е место за стендовый доклад), на XXII Российском

онкологическом конгрессе (Москва, 2018) (1-е место за лучший постер), на 55-th

OOG Spring Meeting (Великобритания, Лондон, 2019), на XVI Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Федоровские

чтения» (Москва, 2019).
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ, из них 7 – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ, в том числе 6 – в зарубежной печати.

Имеются 5 патентов РФ на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 189 страницах компьютерного текста и состоит из

введения, обзора литературы, главы, посвященной характеристике материала и

методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и использованной

литературы. Работа иллюстрирована 62 рисунками и 18 таблицами. Список

использованной литературы содержит 214 источников, из них 25 – отечественных

и 189 – зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России под руководством заведующего отделом

офтальмоонкологии и радиологии, д.м.н. А.А. Ярового. Клиническая часть

исследования выполнена на базе отделения офтальмоонкологии и радиологии под

руководством д.м.н. А.А. Ярового и отделения витреоретинальной хирургии с

участием заведующего отделением, к.м.н. И.М. Горшкова в ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Гистологические исследования выполнены в лаборатории патологической

анатомии и гистологии глаза в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России при участии заведующей

лабораторией к.м.н. А.В. Шацких.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология меланомы хориоидеи

Меланома хориоидеи (МХ) - злокачественная внутриглазная опухоль

собственно сосудистой оболочки глаза, развивающаяся из меланоцитов и

характеризующаяся прогрессирующим течением процесса с чрезвычайно

серьезным прогнозом в плане сохранения жизни пациента, риском потери глаза

как органа и зрения [4, 9, 19, 20, 24].

Среди меланомы глаза и его придаточного аппарата 93% приходится на

увеальную меланому, 5% - на конъюнктиву и 2% - на другие структуры

придаточного аппарата глаза [4, 53, 192, 205]. В большинстве случаев увеальной

меланомы встречается МХ, на ее долю приходится порядка 85-90% случаев [4,

177].

Заболеваемость МХ в мире насчитывает в последнее время 1-10 случаев на

1 млн населения в год. В Америке частота встречаемости МХ составляет 5,1 чел.

на 1 млн. взрослого населения в год [192], в Европе – 1,3-8,6 чел. на 1 млн.

населения в год [205], в Азии и Африке – 0,2-0,3 чел. на 1 млн. населения в год

[113, 147], в России – 6,23-8 чел. на 1 млн. населения в год [7, 10, 19]. Чаще всего

МХ встречается у людей более старших возрастных групп. Средний возраст

пациентов, страдающих МХ составляет 59-62 года [28, 30, 177, 192]. С возрастом

встречаемость МХ прогрессивно растет, достигая пика в 70 лет, после указанного

возраста частота встречаемости примерно одинаковая [28, 107, 188, 192, 200, 205].

В последнее время наблюдается тенденция в плане «омоложения» опухоли, так

как все чаше встречаются случаи поражения лиц трудоспособного возраста и

подростков [9, 182]. У детей МХ встречается редко, а врожденная МХ встречается

крайне редко [182, 187, 188]. Все выше перечисленное определяет социальную

значимость данного заболевания [4, 13, 15, 16, 21].

Существуют факторы риска развития МХ, которые можно разделить на

внутренние и внешние. Внутренние факторы риска подразумевают под собой те

факторы, которые оказывают влияние на восприимчивость организма к
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ультрафиолету. К ним относятся: светлый цвет волос и кожи, светлый цвет

радужки, неспособность загорать [207], наличие окулодермального меланоцитоза

[172, 189], наличие невуса хориоидеи, невуса радужки [32, 97, 152, 153, 173, 175,

181, 186, 208], наличие мутации BAP-1 – ядерного белка, кодируемого геном-

супрессором опухоли, расположенном на хромосоме 3p21 [50, 94]. К внешним

факторам риска развития МХ относятся длительное воздействие солнечного света

и искусственных источников ультрафиолета [78, 86, 91, 101, 164, 169].

Выделяют прогностически неблагоприятные факторы МХ в плане развития

метастатической болезни. К клиническим факторам относят: пожилой возраст,

мужской пол, большой диаметр основания опухоли, увеличение толщины

опухоли, распространение опухоли на цилиарное тело, диффузную конфигурацию

опухоли, наличие глазного или окулодермального меланоцитоза,

экстраокулярный рост опухоли. К гистопатологическим факторам относят:

эпителиоидный тип опухолевых клеток, высокую митотическую активность PC-

10 / Ki-67, высокие значения среднего диаметра 10 крупнейших ядрышек,

высокую микрососудистую плотность, микрососудистые петли и узоры,

инфильтрацию опухоли лимфоцитами и макрофагами, высокую экспрессию

рецептора инсулиноподобного фактора-роста 1, высокую экспрессию HLA I, II. К

цитогенетическим факторам относят: моносомию 3 пары хромосом, трипликацию

или моносомию 8 пары хромосом, потерю короткого плеча 1 и 6 хромосомы.

Факторы транскрипции представлены выраженной экспрессией генов 2 класса

[76, 77, 80, 106, 123, 142, 171, 174, 180, 214].

1.2. Методы лечения меланомы хориоидеи

Важным аспектом является выбор метода лечения МХ, который

определяется расположением, размерами, типом опухоли, функциональными

показателями глаза и общим состоянием пациента [183, 192].

В связи с поздней обращаемостью пациентов, низким уровнем научного и

технологического развития, наличия слаборазвитой самой офтальмологической

[…]


нашем исследовании ЭХ после БТ «больших» МХ не привела к достоверно

значимым улучшениям функциональных результатов. Это связано с тем, что

после БТ «больших» МХ МКОЗ снижалась существенно и стойко за счет развития

постлучевых ЧАЗН, АЗН, ретинопатии. Но следует отметить, что у многих

пациентов после ЭХ было улучшение остроты зрения, особенно у пациентов с

гемофтальмом и отслойкой сетчатки, но как правило оно не превышало 0,1.

Поэтому изменение количества пациентов в сформированных функциональных

группах [0; 0,1), [0,1; 0,5), [0,5; 1,0], до и после ЭХ было несущественным.

Аналогичные функциональные результаты ЭХ ранее облученной МХ были

получены другими авторами [36, 43, 55, 132].

Для выявления преимуществ и недостатков, рисков предложенной методики

лечения «больших» МХ с помощью БТ и последующей ЭХ был проведен

сравнительный анализ данного подхода с БТ «больших» МХ без дополнительных

методов лечения. Для получения достоверных результатов анализ был выполнен в

стандартизированных группах по локальной, органосохраняющей, общей
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эффективности и функциональным результатам лечения. При анализе различий

между группами по количеству пациентов с различной степенью локального

ответа выявлено, что в ОГ достоверно чаще наблюдали полную регрессию МХ,

чем в КГ (р<0,001); количество случаев с частичной регрессией >50%,

стабилизацией процесса было достоверно больше в КГ (р<0,001); количество

случаев отсутствия эффекта в КГ также было достоверно больше (р=0,016).

Суммарное количество осложнений в два раза ниже в ОГ, чем в КГ. При анализе

изменений количества осложнений до и после проведения ЭХ наблюдали

уменьшение суммарного количества осложнений в 2,5 раза. Наблюдали

достоверное уменьшение количества гемофтальмов (p<0,001), отслоек сетчатки

(p<0,001), осложненных катаракт (p<0,001), нейропатий (p<0,001).

Проведенный нами сравнительный анализ показал, что достоверных

различий по относительной частоте развития продолженного роста после БТ в

сравниваемых группах не выявлено (р=0,608). Но следует отметить, что после

проведенной ЭХ у пациентов группы ОГ в отдаленном периоде не выявлено ни в

одном из случаев признаков продолженного роста (для подгруппы БТ+ЭХ) или

рецидивов МХ (для подгруппы БТ+ЭХ+ЭР). Это говорило о том, что ЭХ вне

зависимости от ее объема не способствовала увеличению уровня рецидивов

облученной МХ. Безрецидивная выживаемость в ОГ и КГ после проведенного

комплекса органосохраняющего лечения была достоверно выше в ОГ и составила:

3-летняя – 100% и 93%, 5-летняя – 100% и 89% соответственно (р=0,021).

Сравнительный анализ оценки относительной частоты сохранения глаз с

«большой» МХ у пациентов ОГ и КГ показал достоверно более высокие

органосохраняющие возможности комбинированного лечения в ОГ: при 5-летнем

сроке наблюдения – 96% против 86%, при 10-летнем сроке наблюдения – 96%

против 64% (р=0,036). Сравнительная оценка относительной частоты развития

метастазов в ОГ и КГ, показала отсутствие статистически значимых различий по

риску развития метастазов в группах (р=0,228). Пятилетняя выживаемость без

метастазов составила 94% и 91% соответственно. Что сходится с общей

концепцией лечения МХ, согласно которой уровень метастазов МХ не зависит от
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вида проведенного лечения [191]. Сравнительный анализ показал, что уровень 5-

летней общей эффективности в ОГ достоверно выше по сравнению с КГ на 14%

(р=0,0195).

Анализ функциональных результатов в исследуемых группах после

проведенного лечения выявил достоверно большее количество пациентов с МКОЗ

от 0,1 до 1,0 в группе пациентов, которым после БТ выполнена ЭХ (χ²=4,45,

р=0,035).

Таким образом, проведенный сравнительный анализ показал высокую

общую эффективность использования БТ с последующей ЭХ у пациентов с

«большими» МХ. В основном, необходимость в выполнении ЭХ возникала в

период развития поздних постлучевых осложнений БТ, большую часть которых

составляли гемофтальм и отслойка сетчатки. Данные осложнения затрудняли

офтальмоскопию глазного дна и не давали адекватно оценить эффективность БТ,

что увеличивает риск вторичных энуклеаций. После проведения ЭХ

офтальмоскопический контроль за МХ был достигнут во всех случаях, что

позволило принять адекватное решение в выборе дальнейшей тактики лечения.

При отсутствии локальной эффективности или стабилизации МХ после БТ

возможно проведение ЭХ с удалением опухолевого очага без риска локальной

диссеминации опухолевых клеток и имплантации их в места склеротомий. ЭХ

позволяла эффективно бороться с постлучевыми осложнениями БТ и снизила их

суммарное количество в 2,5 раза. Все это позволило достоверно снизить уровень

вторичных энуклеаций. Также проведенный сравнительный анализ показал, что

ЭХ после БТ «больших» МХ не увеличивала риск развития рецидивов и

метастазов МХ. После БТ «больших» МХ ЭХ не приводит к существенному

улучшению функциональных результатов, за счет выраженных постлучевых

изменений сетчатки, стойко снижающих зрение, однако ЭХ позволила сохранить

остроту зрения ≥0,1 у достоверно большего числа пациентов, чем у пациентов без

ЭХ.
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективное исследование пациентов с «большой» меланомой

хориоидеи, леченных брахитерапией с рутением-106, выявило прогрессию и

недостаточную регрессию опухоли у 44% пациентов, отслойку сетчатки – у 16%,

гемофтальм – у 24%, что привело к необходимости дополнительного лечения в

виде транспупиллярной термотерапии у 15% пациентов, повторной брахитерапии

– у 16% и вторичной энуклеации – у 15% пациентов. Потребность в проведении

эндовитреальной хирургии после брахитерапии «больших» меланом хориоидеи

составила 48%.

2. Разработанная технология эндорезекции меланомы хориоидеи

позволяет проводить удаление опухолевого очага в пределах «здоровых» тканей с

максимальным их сохранением и минимальным количеством осложнений.

3. Эндовитреальная хирургия, в том числе с эндорезекцией опухоли,

позволяет эффективно купировать основные осложнения брахитерапии –

кровоизлияние в стекловидное тело в 100% случаев, отслойку сетчатки – в 90%

случаев, недостаточную регрессию или продолженный рост меланомы хориоидеи

– в 100% случаев.

4. При лечении «больших» меланом хориоидеи на основе брахитерапии с

последующей эндовитреальной хирургией достоверно увеличивается

возможность сохранения глаза при пятилетнем сроке наблюдения на 10% и при

десятилетнем сроке наблюдения на 32% в сравнении с брахитерапией в качестве

монотерапии.

5. Брахитерапия с рутением-106 и последующая эндовитреальная

хирургия при лечении «больших» меланом хориоидеи позволяет достичь общей

эффективности у 92%, сохранять остроту зрения ≥0,1 у 32% пациентов, при этом

не вызывает диссеминации опухолевых клеток в витреальной полости и развития

рецидивов, не увеличивает риск возникновения метастазов (пятилетняя

выживаемость 94%) в сравнении с брахитерапией в качестве монотерапии

(пятилетняя выживаемость 94%).
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6. Разработаны показания и противопоказания к брахитерапии с

рутением-106 и последующей эндовитреальной хирургии при лечении «больших»

меланом хориоидеи.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Данную методику целесообразно применять для лечения пациентов с

МХ больших размеров, у которых после БТ возникли осложнения в виде

кровоизлияния в ВП, отслойки сетчатки либо при прогрессии или недостаточной

регрессии опухолевого очага.

2. При кровоизлиянии в ВП после БТ МХ эндовитреальное

вмешательство следует проводить через 2-3 месяца после его возникновения в

случае неэффективности консервативного лечения. Удаление остаточного

опухолевого очага без признаков активности следует проводить через 1,5-2 года

после ранее проведенной БТ.

3. Перед ЭХ после БТ МХ необходимо проводить предоперационную

подготовку с проведением сосудоукрепляющей и гемостатической терапии, а

также отменить прием пациентами антикоагулянтов и антиагрегантов за 1 неделю

до операции.

4. В качестве анестезиологического обеспечения целесообразно

проведение ретробульбарной анестезии с акинезией по Ван-Линту.

5. Перед проведением этапов непосредственно ЭХ необходим осмотр

склеры и вортикозных вен в проекции основания опухоли на предмет

экстрасклерального роста МХ, при выявлении которого необходимо выполнение

энуклеации глаза.

6. Целесообразно проводить эндовитреальную операцию без ФЭК с

имплантацией ИОЛ с целью снижения количества послеоперационных

осложнений.

7. Установка портов в проекции основания МХ должна быть исключена.

ЭХ после БТ «больших» МХ целесообразно проводить с использованием 25 G

трехпортовой технологии и дополнительного эндоосветителя высокой

интенсивности, установленного в проводник 29 G.

8. Проводить удаление опухолевого очага рекомендуется в среде ПФОС в

пределах здоровой сосудистой оболочки и сетчатки с максимальным их
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сохранением. При нависании верхушки опухоли над ее основанием, особенно при

ПМ локализации МХ, проведение удаления опухолевого очага целесообразно под

видеоэндоскопическим контролем для максимального сохранения макулярной

зоны.

9. Материал ЭР в обязательном порядке необходимо отправлять на

гистологическое исследование. Для сбора материала ЭР целесообразно

использовать разработанный способ, что позволяет получать материал

фракционно с быстрой отправкой его на гистологическое исследование без

разгерметизации кассеты витреоретинального комбайна и остановки операции.

10. При выявлении во время ЭР МХ признаков ее активности:

продолженный рост опухоли после БТ, границы опухолевого очага выходят за

пределы зоны постлучевой хориоретинопатии, обильная васкуляризация МХ –

необходимо выполнять дополнительную БТ.

11. Если во время операции сетчатая оболочка хорошо прилежит, то

операцию целесообразно заканчивать тампонадой ВП газо-воздушной смесью

C3F8. Если во время операции имеет место субтотальная отслойка сетчатки, а

сформированная колобома локализуется в нижней полусфере или планируется

одномоментная БТ, то ВП следует тампонировать силиконовым маслом. При

локализации колобомы хориоидеи в верхней полусфере глазного яблока

рекомендуется использовать силиконовое масло «Oxane1300» либо «Oxane 5700»,

при локализации в нижней полусфере – «Densiron 68».

12. Удаление силиконового масла целесообразно проводить в сроки 6-12

месяцев после первого этапа ЭХ и возможно его комбинирование с ФЭК с

имплантацией ИОЛ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

I-125 – радионуклид йод-125

Ru-106 – радионуклид рутений-106 (рутений-106+родий-106, Ru-106+Rh+106)

АЗН – атрофия зрительного нерва

БТ – брахитерапия

БТ+ЭХ – комбинированное лечение брахитерапией с последующей

эндовитреальной хирургией без эндорезекции меланомы хориоидеи

БТ+ЭХ+ЭР – комбинированное лечение брахитерапией с последующей

эндовитреальной хирургией с эндорезекцией меланомы хориоидеи

ВП – витреальная полость

ДЗН – диск зрительного нерва

ИОЛ – интраокулярная линза

КГ – контрольная группа

КТ – компьютерная томография

МДО – максимальный диаметр основания

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МРТ – магнитно-резонансная томография

МХ – меланома хориоидеи

ОА – офтальмоаппликатор

ОГ – основная группа

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОСО – отслойка сосудистой оболочки

ПМ – парамакулярная

ПТ – протонотерапия

ПФОС – перфторорганическое соединение

С3F8 – офтальмологический газ перфторпропан

ТТТ – транспупиллярная термотерапия

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УЗИ – ультразвуковое исследование
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ФАГ – флюоресцентная ангиография

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ЧАЗН – частичная атрофия зрительного нерва

ЭХ – эндовитреальная хирургия

ЭЛК - эндолазеркоагуляция

ЭР – эндорезекция

ЮП – юкстапапиллярная
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