ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Коробова Е.Н. «Лечение «больших» меланом хориоидеи на основе брахитерапии с рутением-106 и последующей эндовитреальной хирургии», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.07 – глазные болезни

Современные тенденции лечения меланомы хориоидеи направлены на сохранение глаза как органа и на сохранение зрительных функций. Однако это возможно при опухолях небольших размеров с применением установившихся методов лечения. Наиболее сложную задачу представляет собой терапия опухолей высотой более 6 мм – «большие» меланомы хориоидеи, когда показано проведение энуклеации глаза. Выбор органосохраняющего лечения «больших» опухолей ограничен лучевыми и локальными хирургическими методами. Чаще всего успешно используется брахитерапия. Тем не менее, при этом имеется риск неполной регрессии с возможным продолженным ростом опухоли и резко увеличивается количество постлучевых осложнений, что требует проведения вторичной энуклеации. Для устранения некоторых из осложнений, а также остаточной опухоли проводятся попытки эндовитреальных операций, при которых имеется угроза локальной и системной диссеминации меланомы хориоидеи.

В связи с этим, Коробовым Е.Н. разработана технология лечения «больших» меланом хориоидеи методом брахитерапии с последующим эндовитреальным вмешательством.

Грамотно сформулированы основные положения, выносимые на защиту, отражающие актуальность и цель диссертационной работы: эндовитреальная хирургия после брахитерапии «больших» меланом хориоидеи, включающая эндорезекцию остаточной опухоли, позволяет эффективно купировать ряд постлучевых осложнений брахитерапии и повышать ее локальную эффективность, статистически достоверно снижает количество вторичных энуклеаций, сохраняет функциональные результаты и при этом не приводит к диссеминации опухолевых клеток в витреальной

полости, имплантации их в места склеротомий и повышению риска метастазирования опухоли.

Для достижения цели в ходе работы решены все поставленные задачи. Диссертационная работа основана на анализе результатов лечения 134 пациентов с «большой» меланомой хориоидеи, из них 59 - основная группа, в которой проведена брахитерапия с последующим эндовитреальным вмешательством, и 75 – контрольная группа, в которой брахитерапия выполнена без дополнительного лечения. Тридцати одному (53%) пациенту основной группы проведено эндовитреальное вмешательство с удалением остаточной опухоли. Средний срок наблюдения пациентов составил около 5 лет: $60,7 \pm 33,6$ месяцев в контрольной группе и $55,9 \pm 33,0$ месяцев в основной группе, что необходимо для наблюдения за пациентами с онкологическими заболеваниями.

Диссертационная работа Коробова Е.Н. имеет большую научную новизну и практическую значимость. Автором разработана и внедрена в практику целостная технология эндовитреальной хирургии после брахитерапии «больших» меланом хориоидеи с определением оптимальных сроков выполнения эндовитреальной хирургии после брахитерапии, объема операции – с удалением или без удаления опухолевого очага, оптимального инструментального обеспечения, мер профилактики и борьбы с интра- и послеоперационными осложнениями. После эндовитреального вмешательства в 100% случаев удалось добиться положительного результата в виде офтальмоскопического контроля за опухолью, анатомической адаптации сетчатки - 90%. После эндовитреальной хирургии ни у одного из пациентов не выявлены рецидивы опухоли. Достоверного улучшения функциональных результатов после эндовитреального вмешательства выявлено не было, что связано со стойкой утратой остроты зрения после ранее проведенной брахитерапии.

Проведенный сравнительный анализ показал высокую общую эффективность лечения (92%) «больших» меланом хориоидеи методом брахитерапии с последующей ЭХ в отличие от брахитерапии в качестве

монотерапии (75%). Энуклеация глаза в основной группе выполнена у 2 (3%) пациентов, в контрольной группе - у 11 (15%). Брахитерапия и последующая эндовитреальная хирургия при лечении «больших» меланом хориоидеи позволяет сохранять остроту зрения $\geq 0,1$ у достоверно большего количества пациентов (32%), в сравнении с брахитерапией без дополнительного лечения – 19%. При этом эндовитреальная хирургия после брахитерапии не увеличивает риск возникновения метастазов (пятилетняя выживаемость 94%) в сравнении с брахитерапией в качестве монотерапии (пятилетняя выживаемость 94%).

Результаты исследования представлены в виде докладов, сделанных на научно-практических конференциях. Основные положения диссертации отражены в 20 печатных работах, из них 7 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, в том числе 6 – в зарубежной печати. Актуальность проведенного исследования подтверждена 5 патентами на изобретение РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

Заключение

Таким образом, автореферат отражает суть диссертационной работы Коробова Егора Николаевича «Лечение «больших» меланом хориоидеи на основе брахитерапии с рутением-106 и последующей эндовитреальной хирургии». Диссертация представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне. В работе содержится решение актуальной задачи офтальмологии, а именно лечение меланомы хориоидеи больших размеров.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий хирургическим отделением №11
опухолей головы и шеи НИИ КО ФГБУ «НМИЦ
онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

А.М. Мудунов

Личную подпись д.м.н., профессора

А.М. Мудунова «заверяю»

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Блохина» Минздрава России,

кандидат медицинских наук

17 октября 2019 г.

И.Ю. Кубасова

Юридический и почтовый адрес: 115478, г. Москва, Каширское шоссе 23

Телефон/факс: 8 (499) 324-24-24

Сайт в интернете: www.ronc.ru

E-mail: info@ronc.ru